
 

  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ № 1 ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА ГОРОД ВОЛГОРЕЧЕНСК КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.П. ВОРОБЬЁВА» 

 

П Р И К А З  

 

«10» сентября 2021 г.                                                                                    № 131/1 
 

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2021-2022 учебном году 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678,  

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 июня 2013 года № 491 

«Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным предметам основного общего 

и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников», 

приказом департамента образования и науки Костромской области «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году» от 31.08.2021 года № 1345, 

приказом отдала образования администрации городского округа город Волгореченск Костромской 

области «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 

учебном году» от 07.09.2021 г № 89. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Поздину Е.А., заместителя директора по УВР ответственной за проведение школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников  в 2021-2022 учебном году. 

2. Поздиной Е.А.: 

2.1. Организовать работу по подготовке, проведению школьного этапа олимпиады. 

2.2.  Своевременно проинформировать ответственных организаторов, обучающихся и их 

родителей (законных представителей) о сроках и месте проведения школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету путем размещения информации на 

стендах и сайте лицея. 

2.3. Обеспечить хранение в кабинете 29  заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся об участии в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников, согласий 

родителей (законных представителей) участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников на публикацию олимпиадных работ в течение календарного года и 

хранение работ победителей и призеров школьного этапа Олимпиады. 

3. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) с 13 

сентября по 31 октября 2021 года: 

3.1. в соответствии с Соглашением о сотрудничестве с Образовательным Фондом «Талант и 

успех» в области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021 

году провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам: физика, биология, химия, астрономия, математика и 

информатика с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного 

центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - на 

платформе «Сириус Курсы»); 

3.2. по заданиям, разработанным на основе методических рекомендаций по организации и 

проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам: английский язык, география, искусство (МХК), история, 

литература, немецкий язык, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, 

право, русский язык, технология, физическая культура, экология, экономика. 

4. Утвердить состав предметных комиссий и определить следующие сроки олимпиады: 



Дата Предмет 
Классы и 

продолжительность 

Состав жюри 

школьного этапа 

Срок 

предоставлен

ия результата 

На платформе «Сириус Курсы»  

29 сентября Физика 7-11 Лебедева Н.А. 2 октября 

06 октября Биология 5-11 Сарафанова В.В 9 октября 

13 октября Химия 8-11 Харламова Е.Н. 16 октября 

15 октября Астрономия 11 Сарафанова В.В. 18 октября 

20 октября Математика 4-11 Шверненко О.Н. 

Пинчук Т.О. 

Корня В.А. 

Полякова А.Г. 

Евстигнеева А.А. 

Кукушкина О.Н. 

23 октября 

27 октября Информатика 6-11 Колесова А.О. 

Поздина Е.А. 

30 ноября 

На основе методических рекомендаций 

16-17 

сентября 

ОБЖ 5-6 кл. – 90 мин., 

7-8 кл. – 90 мин., 

9 кл. – 90 мин., 

10-11 кл. – 90 мин. 

Баев А.А. 21 сентября 

21 сентября Искусство (МХК) 5-6 кл. – 120 мин.; 

7-8 кл. – 120 мин.; 

9-11 кл. – 120 мин.. 

Чагина Н.В 25 сентября 

22 сентября Экология 5-11 кл. – 45 мин. Сарафанова В.В 25 сентября 

20 сентября 

– 02 октября 

Технология 5-11 кл. – 1 час Чагина Н.В 

Захваткин Ю.А. 

05 октября 

24 сентября Экономика 5-7 кл. – 90 мин., 

8-9 кл. – 120 мин., 

10-11 кл. – 150 мин. 

Писанов С.С. 27 сентября 

27-28 

сентября 

История 5-6 кл. – 60 мин., 

7-8 кл. – 90 мин., 

9-11 кл. –120 мин. 

Писанов С.С. 

Баев А.А. 

2 октября 

30 сентября 

– 02 октября 

Литература 5-6 кл. – 60 мин., 

7-8 кл. – 80 мин., 

9-10 кл. – 100 мин., 

11 кл. – 150 мин. 

Данюкова М.А. 

Могунова Е.В. 

Трофимова М.В. 

Кудрявцева В.К. 

05 октября 

4-5 октября География 5-6 кл. – 75 мин. 

(теор. тур – 45 мин., 

тест. тур – 30 мин.); 

7-8 кл. – 90 мин. 

(теор. тур – 60 мин., 

тест. тур – 30 мин.); 

9-11 кл. – 135 мин. 

(теор. тур – 90 мин., 

тест. тур – 45 мин.). 

Сарафанова В.В. 

Харламова Е.Н. 

9 октября 

04 – 23 

октября 

Физическая 

культура 
2 тура: 

1 тур – теор.: 

5-6 кл. – 20 мин., 

7-8 кл. – 35 мин., 

9-11 кл.– 35 мин.  

2 тур – практ: 

1 испытание 

(спортивные игры, 

время не 

Евстигнеев А.В. 

Мариничева М.В. 

26 октября 



Дата Предмет 
Классы и 

продолжительность 

Состав жюри 

школьного этапа 

Срок 

предоставлен

ия результата 

регламентируется) с 

видеозаписью 

испытаний  

Итоговый протокол 

оформляется в 

таблице и 

заполняется по двум 

позициям: теория и 

спортивные игры 

07-09 

октября 

Обществознание 6-8 кл. – 60 мин., 

9-11кл. – 80 мин. 

Баев А.А. 

Кузнецова С.И. 

Писанов С.С. 

12 октября 

11-12 

октября 

Немецкий язык  5-6 кл.- 85 мин., 

7-8 кл.-120 мин., 

9-11 кл.-150 мин. 

Зябликова Т.М. 

Кудрявцева О.А. 

 

16 октября 

Английский язык 5-6 кл. – 60 мин. 

7-8 кл.– 90 мин. 

9-11 кл. – 120 мин. 

Пузакова Н.В. 

Смирнова Е.Н. 

Сосновских А.В. 

16 октября 

14 октября Право 9-11 кл. – 1 час 30 

мин. 

Писанов С.С. 17 октября 

21-23 

октября 

Русский язык 4-6 кл. – 90 мин.; 

7-8 кл. - 120 мин.; 

9-11 – 180 мин.; 

Шверненко О.Н. 

Пинчук Т.О. 

Корня В.А. 

Данюкова М.А. 

Могунова Е.В. 

Трофимова М.В. 

26 октября 

5. Ответственным организаторам подготовить олимпиадные задания, обеспечить 

конфиденциальность (тексты заданий, решения, критерии оценивания), результаты проверки 

олимпиадных заданий, своевременность предоставления  Поздиной Е.А.  отчетов по итогам 

Олимпиады, протоколов, а также копии работ победителей и призёров школьного этапа. 

6. Протоколы и результаты (рейтинг победителей и рейтинг призёров) школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету опубликовать на официальном сайте. 

7. Утвердить в качестве общественного наблюдателя, аккредитованную при проведении школьного 

этапа всероссийской Олимпиады школьников Калинину Н.В. 

8. Ответственным  в кабинетах обеспечить безопасность обучающихся во время проведения 

школьного этапа олимпиады. 

9. Классным руководителям обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся об участии в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников, согласий 

родителей (законных представителей) участников школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на публикацию олимпиадных работ. 

10. Мариничевой М.В., ответственному за ведение школьного сайта, разместить настоящий приказ 

на официальном сайте учреждения в течение трех рабочих дней со дня издания настоящего 

приказа. 

11. Предоставить в срок до 5 ноября 2021 года в отдел образования анализ проведения школьного 

этапа  

12. Контроль за исполнением приказа возложить на ответственного за организацию участия 

школьников во всероссийской олимпиаде (ВОШ) Поздину Е.А. 

 

 

Директор МБОУ «Лицей № 1»     О.Н. Кукушкина 

 


